



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年7月31日

上場会社名 株式会社 加地テック  
コード番号 6391 URL <https://www.kajitech.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松岡 克憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 塩口 修治

TEL 072- 361- 0881

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,070	5.5	97		98		71	
2024年3月期第1四半期	1,132	1.5	89		79		53	294.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	43.02	
2024年3月期第1四半期	32.31	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,527	7,310	63.4
2024年3月期	11,809	7,306	61.9

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 7,310百万円 2024年3月期 7,306百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				40.00	40.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,800	6.3	470	38.7	590	27.9	400	30.8	241.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	1,718,000 株	2024年3月期	1,718,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	63,570 株	2024年3月期	63,486 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	1,654,454 株	2024年3月期1Q	1,654,684 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、価格転嫁の進展や堅調な設備投資意欲により製造業の景況感はやや改善しているものの、非製造業においては長引く物価高や円安に伴う原材料価格上昇により弱含みしており、全体的な景況感是小動きした結果となりました。

日銀短観(2024年6月調査)によれば、2024年度の設備投資計画(全規模・全産業)は、前年度比8.4%増と前回3月調査(3.3%増)から大きく上方修正されており、堅調な投資計画を維持しております。

このような状況下、当第1四半期累計期間における当社業績は、圧縮機本体の大口案件の出荷時期が第2四半期以降に偏っている影響で本体販売が減少、売上高は前年同期比5.5%減の1,070百万円となりました。一方で、アフターサービス事業の売上高は堅調に推移していること、また原価低減への取り組みが功を奏したこと等により、売上総利益は前年同期比80.4%増の407百万円となりました。販売費及び一般管理費は前年同期比1.6%減の309百万円であり、その結果、営業利益は97百万円(前年同期は営業損失89百万円)、経常利益は98百万円(前年同期は経常損失79百万円)、四半期純利益は71百万円(前年同期は四半期純損失53百万円)となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間の総資産は、11,527百万円で前事業年度に比べ282百万円減少しました。この主な要因は、電子記録債権の増加102百万円及び仕掛品の増加602百万円があったものの、現金及び預金の減少425百万円及び売掛金及び契約資産の減少615百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の負債は、4,216百万円で前事業年度に比べ286百万円減少しました。この主な要因は、流動負債その他の増加138百万円があったものの、電子記録債務の減少92百万円、未払法人税等の減少201百万円及び賞与引当金の減少129百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の純資産は、7,310百万円で前事業年度に比べ4百万円増加しました。この主な要因は、剰余金の配当66百万円及び四半期純利益の計上71百万円により、利益剰余金が5百万円増加したことによります。

以上の結果、自己資本比率は63.4%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績見通しにつきましては、2024年4月26日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,524,336	1,099,004
受取手形	33,093	9,662
電子記録債権	1,325,254	1,427,426
売掛金及び契約資産	1,791,361	1,175,694
仕掛品	1,700,642	2,302,875
原材料及び貯蔵品	357,859	395,915
預け金	1,100,000	1,100,000
その他	93,236	109,636
貸倒引当金	△25,300	△21,000
流動資産合計	7,900,485	7,599,216
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,393,622	2,368,061
その他（純額）	954,193	938,719
有形固定資産合計	3,347,816	3,306,780
無形固定資産	158,420	213,136
投資その他の資産	403,188	408,725
固定資産合計	3,909,425	3,928,642
資産合計	11,809,910	11,527,859
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	119,109	94,603
電子記録債務	924,099	831,697
買掛金	262,547	294,205
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	78,924	78,924
未払法人税等	239,891	38,816
契約負債	265,904	246,451
賞与引当金	220,080	90,424
受注損失引当金	84,600	114,600
その他	398,291	536,494
流動負債合計	2,603,448	2,336,217
固定負債		
長期借入金	1,355,306	1,335,575
退職給付引当金	531,285	532,272
その他	13,550	12,895
固定負債合計	1,900,141	1,880,742
負債合計	4,503,590	4,216,960

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	4,775,089	4,780,089
自己株式	△111,777	△112,198
株主資本合計	7,306,320	7,310,899
純資産合計	7,306,320	7,310,899
負債純資産合計	11,809,910	11,527,859

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,132,141	1,070,141
売上原価	906,345	662,716
売上総利益	225,796	407,425
販売費及び一般管理費	315,015	309,892
営業利益又は営業損失(△)	△89,219	97,532
営業外収益		
受取利息	822	822
損害賠償収入	8,000	—
鉄屑売却収入	270	691
その他	1,430	1,277
営業外収益合計	10,523	2,791
営業外費用		
支払利息	922	1,353
固定資産除却損	—	61
その他	7	0
営業外費用合計	929	1,414
経常利益又は経常損失(△)	△79,625	98,910
特別利益		
補助金収入	2,600	2,600
特別利益合計	2,600	2,600
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△77,025	101,510
法人税等	△23,569	30,329
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△53,456	71,180

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

[セグメント情報]

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社は「圧縮機事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社は「圧縮機事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	62,909千円	61,320千円